
 
 Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 
  

 

  

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento della fornitura di uno 
Spettrofluorimetro per la misura di fluorescenza in modalità statica e 
risolta in tempo, al di sotto della soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b) d.lgs. 36/2023. 
 
CIG: 9953194386 
CUP: J99I22001330007 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 

degli studi di Trieste; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

RILEVATO, preliminarmente, come il costo della prestazione di cui in oggetto non può 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per 

il suo valore, distante dalla soglia comunitaria;  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 

per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 

elettronico per acquisti di importo da 5.000 euro, sino al sotto-soglia; 

RICHIAMATA, altresì, la circolare del 25 giugno 2019 emanata dal Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della Ricerca – Dipartimento per la Formazione 

Superiore e per la Ricerca – avente ad oggetto “Circolare MEPA”, con la quale 

si invitano le Università statali ed Enti pubblici di ricerca a ricorrere al MEPA 

per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad euro 5.000,00 e 

solamente nei casi esplicitamente imposti dalla legge e in situazioni 

eccezionali, debitamente motivate; 





 
 Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 
  

 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del 

D. Lgs. 36/2023 è il Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche e 

Farmaceutiche Prof. Paolo Tecilla; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalto 

di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento 

diretto; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto 

soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

ACCERTATO che il valore complessivo necessario all’acquisto del servizio in oggetto è 

maggiore di € 5.000,00 e si ritiene, conseguentemente, di procedere 

all’aggiudicazione del servizio in oggetto mediante MePA; 

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una 

comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato 

medesimo; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 

per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 

elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione di quanto in 

oggetto graverà sul progetto D22-TAUZHER-22; 

CONSIDERATO che si è proceduto, mediante RDO n. 3670993 (allegato 1) a richiedere 

un’offerta a: 

• Hamamatsu Photonics Italia Srl, P.IVA 10247190159, Arese (MI), Via 

della Moia,1 int.6  

• Horibo Italia Srl P.IVA 09041440158, Viale Luca Gaurico, 209 00143 

Roma 

 



 
 Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 
  

 

 

CONSIDERATO che è stata pervenuta la risposta di Hamamatsu Photonics Italia Srl, 

(Allegato 2) 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare 

quale soggetto affidatario l’operatore economico Hamamatsu Photonics Italia 

Srl, P.IVA 10247190159, con sede ad Arese (MI), Via della Moia,1 int.6 che si 

è dichiarato disponibile a fornire uno Spettrofluorimetro per la misura di 

fluorescenza in modalità statica e risolta in tempo e ha presentato l’offerta di 

euro 57.000,00 IVA esclusa che si ritiene congrua e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato;  

DATO ATTO che la verifica dei requisiti del fornitore è stata effettuata previa 

acquisizione dei seguenti documenti: DURC e Annotazione sugli Operatori 

Economici, tramite portale A.N.A.C.; che sono stati richiesti alla ditta ed 

acquisiti tramite MePA il PassOE e il DGUE, e che risulta che l’operatore 

economico non presenta cause di esclusione art. 94-95 D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la 

facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento; 

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura 

privata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e 

fatto salvo quanto previsto nel art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal 

D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’Università di Trieste - “Amministrazione trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti”- http://web.units.it/gare-appalto.   

DECRETA 

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 la 

procedura di cui alle premesse; 



 
 Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

 
  

 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento della fornitura al seguente operatore economico: 

Hamamatsu Photonics Italia Srl, P.IVA 10247190159, con sede ad Arese (MI), 

Via della Moia,1 int.6 che si è dichiarato disponibile a fornire uno 

Spettrofluorimetro per la misura di fluorescenza in modalità statica e risolta in 

tempo e ha presentato l’offerta di euro 57.000,00 IVA esclusa che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

di mercato;  

DI AUTORIZZARE l’imputazione del costo totale di euro 57.000,00 Iva esclusa a norma 

di legge come indicato alle premesse di cui sopra; 

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. sul sito 

internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione Trasparente” – “Bandi 

Gara e contratti” - http://web.units.it/gare-appalto nell’ambito della suddetta 

procedura; 

DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

Il Responsabile del procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

 

 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Paolo Tecilla 

 

http://web.units.it/gare-appalto

		2023-08-31T09:25:14+0000
	Paolo Tecilla




